que em regra, a ponto de recentemente ter o E. Supremo Tribunal Federal 

reconhecido o tráfico privilegiado, com afastamento de caráter assemelhado a 

hediondo, em transporte de aproximados setecentos e setenta e dois quilos de 

maconha (HC 118.533-MS), suficientes para a confecção de 2.573.333 (dois milhões 

e quinhentos e setenta e três mil e trezentos e trinta e três) cigarros de maconha4.  

Igualmente, não há que se tecer qualquer crítica ou censura ao 

irreprochável trabalho da Suprema Corte na guarda maior da legislação brasileira. 

Do contrário, o que se vê é a necessidade de alteração legislativa para 

não mais se permitir que situações como esta – e outras tantas de enorme

[...]

Antonio Magalhães Gomes Filho; Antonio Scarance Fernandes et al., 
Juizados Especiais Criminais. 4. ed., São Paulo: RT, 2002, p.151 

ou em desacordo com determinação legal ou regulamentar: Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 

(quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa.  

§ 1º Nas mesmas penas incorre quem:  

I - importa, exporta, remete, produz, fabrica, adquire, vende, expõe à venda, 

oferece, fornece, tem em depósito, transporta, traz consigo ou guarda, ainda que 

gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com determinação legal ou regulamentar,

[...]

ADIN nº 4.274, publicada no DOU de 30/5/2012) 
§ 3º Oferecer droga, eventualmente e sem objetivo de lucro, a pessoa de seu 

relacionamento, para juntos a consumirem: Pena - detenção, de 6 (seis) meses a 1 (um) ano, e 

pagamento de 700 (setecentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa, sem prejuízo das penas 

previstas no art. 28.  

§ 4º Nos delitos definidos no caput e no § 1º deste artigo, as penas poderão ser 

reduzidas de um sexto a dois terços, vedada a conversão em penas restritivas de direitos, 

desde que o agente seja primário, de bons antecedentes, não se dedique às atividades

[...]

aparelho, instrumento ou qualquer objeto destinado à fabricação, preparação, produção ou 

transformação de drogas, sem autorização ou em desacordo com determinação legal ou 

regulamentar: Pena - reclusão, de 3 (três) a 10 (dez) anos, e pagamento de 1.200 (mil e 

duzentos) a 2.000 (dois mil) dias-multa.  

....................................................................................................................................................... 

Art. 42. O juiz, na fixação das penas, considerará, com preponderância sobre o